



Ø3XX Budgetpakke til borgere med misbrugsproblematikker og demens eller demenslignende symptomer

10. juli 2014

Baggrund

Socialforvaltningen har som en del af regeringens Ældrepulje i 2014 udført en analyse af borgere over 65 år, som både har misbrugsproblematikker og demens eller demenslignende symptomer. Analysens løsningsforslag fremlægges op til budgetforhandlingerne 2015, hvor Københavns Kommunes andel af Ældrepuljen 2015 udmøntes.

Indhold

Det har omfattende konsekvenser for en person at have demens i kombination med et misbrug. Dels er det traditionelle behandlings- og plejesystem i mindre grad indrettet til at håndtere kombinationen af misbrug og demens, og dels har personen et større behov for støtte, pleje og omsorg end en person med regulær demens, på grund af manglende behovsudsættelse samt urealistisk holdning til egen formåen.

Det er Socialforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningens vurdering, at der i løbet af de seneste år er sket en stigning i antallet af borgere med misbrug og demens eller demenslignende symptomer i København, hvilket lægger pres på kommunens nuværende tilbudsvifte, som ikke i tilstrækkelig grad har den rette kompetence til at yde støtte til målgruppen af borgere med både misbrug og demens eller demenslignende symptomer. Der har dog hidtil ikke været nogen kortlægning af målgruppen, hvorfor der ikke eksisterer nogen konkret dokumentation herfor. Med analysen af borgere over 65 år med misbrugsproblematikker og demens eller demenslignende symptomer skabes der en baseline i forhold til kortlægningen af borgere med misbrug og demens eller demenslignende symptomer for borgere over 65 år, ligesom der gives nogle konkrete forslag til imødekommen af problematikken.

Analysen opstiller følgende hovedproblematikker:

- Udredningsproblematik: Der eksisterer en særlig problemstilling omkring demensudredning af borgere med misbrug, som kan medføre en forsinket demensdiagnose.
- Misbrugsbehandling: Demens og demenslignende symptomer kan vanskeliggøre misbrugsbehandling, idet en borger fx kan glemme at have taget antabus.
- Stort behov for en stabil dagligdag: Borgere med demens har et særligt behov for en tryk og stabil hverdag, hvorfor det er afgørende, at borgeren ikke oplever for mange flytninger mellem tilbud eller egen bolig og tilbud.

Med baggrund i disse hovedproblematikker foreslår analysen følgende løsningsforslag. Løsningsforslagene er uafhængige og kan prioriteres hver for sig.

Eksekveringsparat?

	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet SUD	NEJ
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	JA

1. Det første løsningsforslag vedrører et **øget forvaltningssamarbejde og kompetenceudvikling**, som skal hjælpe med at sikre, at der hurtigst muligt foretages en udredning af borgere med demenslignende symptomer i eget hjem. For at understøtte et mere formaliseret samarbejde mellem Socialforvaltningen og Sundheds- og Omsorgforvaltningen foreslås en kompetenceudvikling indenfor demens til relevante medarbejdere i Socialforvaltningen. SOF-medarbejdere skal tilbydes at komme med på SUF's kurser om demens. Det vil give forvaltningerne en fælles platform for samarbejde, videndeling og vurdering af borgernes behov, så de kan visitere borgerne til de mest hensigtsmæssige tilbud.
2. Det andet løsningsforslag er etablering af en **ny plejeafdeling med 8 pladser** til borgere med alkoholrelateret demens. De nye plejepladser vil komme borgere på venteliste til Bryggergården til gavn. Det er ikke muligt at udvide Bryggergårdens kapacitet indenfor de nuværende bygningsforhold, så pladserne vil skulle etableres et andet sted i byen.

Forvaltningerne foreslår at 1-3 af disse pladser etableres som **udrednings-/stabiliseringspladser**. Det vil give mulighed for en præcis afklaring af borgerens situation og sikre en rigtig visitation. Herunder om det er realistisk, at borgeren kan opretholde en god tilværelse i egen bolig med den rette medicinering, støtte og hjælp.

Overordnede målsætninger og effekter

Løsningsforslagene understøtter det overordnede københavnermål om øget livskvalitet. Med analysens løsningsforslag er det målet at borgere med misbrug og demens eller demenslignende symptomer kan få den specialiserede støtte eller plejetilbud, som de behov for. Dette skal være med til at give en forøget livskvalitet til borgeren og et mere værdigt liv.

Derudover taler løsningsforslagene også ind i målet om øget sundhed, da målet med forslagene er at sikre en hurtig og effektiv udredning, og forbedre betingelserne for at borgere med misbrugsproblematikker og demens eller demenslignende symptomer enten kan blive så lang tid som muligt i eget hjem eller få det rette botilbud.

Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

(Del)aktivitet	Afledt effekt
- Øget forvaltningssamarbejde og kompetenceudvikling	- hurtigere udredning af målgruppen
- Ny plejeafdeling med otte pladser til borgere med alkoholrelateret demens, herunder 1-3 udrednings-/stabiliseringspladser	- Udvidelse af kapacitet til borgere med alkoholrelateret demens med otte pladser.

I forhold til et øget forvaltningssamarbejde og kompetenceudvikling ønskes der midler til en styrkelse af kompetencerne blandt relevante medarbejdere i Socialforvaltningen. Kompetenceudviklingen består af inddragelse af eksterne konsulenter, tilbud om deltagelse i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens kurser om demens samt organiserede gå-hjem-møder, hvor det er muligt at blive introduceret eller få opdateret den demensfaglige viden.

Økonomien i en ny plejeafdeling til borgere med alkoholrelateret demens tager udgangspunkt i døgnprisen på Bryggergården i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen på 1.878 kr. Midlerne hertil ønskes varigt.

Tabellen indeholder to selvstændige budgetforslag. Begge løsningsforslag kan igangsættes fra 1. januar 2015.

Tabel 2. Serviceudgifter

<i>(1.000 kr. - 2015 p/l)</i>	2015	2016	2017	2018	I alt
- Øget forvaltningssamarbejde og kompetenceudvikling	200	0	0	0	200
- Ny plejeafdeling med 8 pladser til borgere med alkoholrelateret demens, herunder 1-3 udrednings-/stabiliseringspladser	5.484	5.484	5.484	5.484	21.936
Udgifter til service i alt	5.684	5.484	5.484	5.484	22.136

Tekniske oplysninger

Flere forvaltninger/udvalg

Midlerne til øget forvaltningssamarbejde og kompetenceudvikling vil blive placeret i Socialforvaltningen, mens en ny plejeafdeling til borgere med alkoholrelateret demens vil blive placeret i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

Tabel 3. Fordeling mellem udvalg på styringsområde

Forvaltning/ <i>(1.000 kr. - 2015 p/l)</i>	Styrings- område	2015	2016	2017	2018	I alt
Socialforvaltningen: - Øget forvaltningssamarbejde og kompetenceudvikling	Service	200				200
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen: - Ny plejeafdeling til borgere med alkoholrelateret demens	Service	5.484	5.484	5.484	5.484	21.936
I alt		5.684	5.484	5.484	5.484	22.136